Die Siegel des Grafen und der Gräfin, die an dicken wollenen Schnüren hängen, sind noch ganz so, wie sie Kindlinger I. c. beschrieben, und entsprechen den Siegeln, welche Seibertz U.-B. I. Tab. I. Nro. 4 u. 5 abgebildet hat.

## 193.

B. Dietrich III. befreit nach dem Ankauf der Vogtei über die Kirche in Werne, deren Hörige von allen unrechtmässig von den Vögten geforderten Diensten und Abgaben. Werne 1223 Septemb. 16. — Abschr.  
sac. XV in Msc. II, 39. p. 55; hieraus gedr. Niesert U.-S. II. p. 347.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quoniam predecessorum nostrorum exempla sequentes ecclesiam Capenbergensem paterno et speciali affectu diligimus, notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum advocatiam super ecclesiam Werne et super familiam nostram in Gamene et Werne a Hermanno milite de Dulfene, ministeriali nostro, pro viginti duabus marcis emissemus, ad petitionem dilecti nostri Andree prepositi et conventus de Capenberg, homines ecclesie Wernensi specialiter attinentes et homines eiusdem ecclesie mansos specialiter coientes, ab omni servitio et exactione, quam advocati ecclesiarum iniuste solent exigere, pro remedio anime nostre perpetuo exēminus, salvo tamen iure, quod nos ex parte advocatie contingit, videlicet ut quilibet mansionarius prefate ecclesie unum modium avene maioris mensure pro redēptione hospitii annuatim nobis in festo beati Martini persolvat, et tribus vicibus in anno iudicio advocatie quod vulgo vogetdiuc appellatur occurrat. Quia igitur tempora periculosa sunt, ne in posterum aliquis advocatus sive subadvocatus aut cuiuslibet alterius officii dignitatise persona donationem istam, quam specialiter hominibus Wernensis ecclesie perpetuo donavimus, iurisdictionis sue titulo aut exactionibus infringere vel immutare presumat, scripti huius testimonium sigillo nostro communivimus, omnemque hominem, qui hec ausu temerario casare temptaverit, auctoritate Dei omnipotentis et beate Marie semper Virginis sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, Johannis Baptiste, Christofori martiris egregii ac nostra, anathematis vinculo innodamus. Huius donationis ac confirmationis testes sunt: Andreas prepositus, Arnoldus prior, Bernhardus cellararius, Hugo ecclesiasticus, magister Heinricus canonicus ecclesie sancti Severini in Colonia; Adolphus de Holte, Wilhelmus germani, fratres nostri, Albertus marscalcus noster, Winimarus magister coquine, Chrispinianus de Wiskelo, Arnoldus gener suus, Hermannus de Stochem, Fridericus miles, Arnoldus clericus fratres germani, Alexander miles de Grevinckhove, Walterus de Heringe, Hermannus Vossekin de novo ponte, Hermannus miles qui dicitur Pugyl, Suetherus de Warnhuvele, Engelbertus miles de Herenburne, Harmodus de Westerwinkele, Ruthardus de Linclere, Theodericus filius eius, Helmicus miles de Linclere, Adolphus et Heinricus frater eius cognomento Selingerdus, Emelricus de Bruke et alter Emelricus filius Hugonis de Brinke, et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, epacta vigesima octava, concurrente sexta, inductione duodecima, regnante glorioso Romanorum imperatore et semper augusto Friderico secundo, apostolice sedi presidente beatissimo papa Honorio. Datum apud villam Werne in domo ecclesiastici, in vigilia sancti Lamberti Leodiensis episcopi et martiris, anno pontificatus nostri sexto. —

## 194.

\* B. Dietrich III. bestätigt dem Kloster Kappenberg seine Besitzungen Kappenberg 1223 Decemb. 16. —  
Or. Fr. Münster U. 48; Abschr. Msc. II, 45. p. 46.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Dispensationis nobis credite debitum considerante, ecclesias nobis commissas manuteneret et defendere et pro posse nostro ampliare summopere intendimus. Unde notum esse volumus tam presentis quam futuri evi fidelibus, quod dum nobilissimi comites Godefridus et Otto germani fratres seculo renuntiarent, et castrum Capenberg in claustrum commutarent, tam ministeriales quam alias possessiones plurimas conferentes beato Paulo apostolo, Monasteriensem ecclesiam honorare et ampliare studuerunt. Nos igitur predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ipsorum edicti exemplo, ecclesiam Kapenbergensem paterno ac singulari

affectu diligimus, utpote antecessoribus nostris et nobis ipsis maxime ac singulariter devotam, ipsamque promovendi et fratrum inibi Deo servientium paci et utilitati consulendi piam habemus voluntatem. Quapropter cunctas possessiones, sive ab episcopis Monasteriensibus, seu aliorum fidelium devotione collatas, quas in presentiarum prefata ecclesia Capenbergensis possidet, aut in futurum, Domino largiente, adipisci poterit, una cum ecclesiis ALEN et WERNE earumque decaniis et ecclesia in BURCH, ipsi ecclesie Capenbergensi perpetuo confirmamus. Ne igitur ulla in posterum ecclesiastica secularisve persona huic nostre confirmationi ausu temerario contraire aut fratribus Capenbergensibus litem vel calumpniam suscitare presumat, presentem paginam sigillo nostro quasi veritatis speculo signantes, auctoritate Dei omnipotentis et omnium sanctorum ac nostra districte inhibemus, et omnem eius temeratorem perpetui anathematis vinculo innodatum, nisi resipuerit, eterne maledictioni subicimus. Huius confirmationis testes sunt: Remboldus prepositus maioris ecclesie in Monasterio, Volmarus prepositus sancti Pauli, Godefridus prepositus sancti Ludgeri, Ulricus decanus sancti Martini, Godefridus et Albero capellani; Godefridus burgrave de Rechede, Crispinianus de Wiskelo, Alexander miles de Werne, Everhardus sculthetus et alii quam plures. Datum Capenberg XVII<sup>o</sup> kal. Januarii, anno d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, concurrente VI<sup>a</sup>, epacta XXVIII<sup>a</sup>, regnante Frederico secundo gloriose Romanorum imperatore.

Das Siegel in gelbem Wachse ist vollständig erhalten.

### 195.

\* *Lutger, Propst von Clarholz, bekundet, dass er an Rembold, Dompropst zu Münster, einen Zehnten verkauft habe. 1223. — Abschr. Msc. I, 1. p. 445.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Lutgerus Claholtensis ecclesie dictus prepositus universis Christi fidelibus, tam futuris quam presentibus, imperpetuum. Quum earum rerum, que geruntur ab hominibus, memoria sepe perit, prudens et fidelis antiquitas sanum adinvenit modum, per quem mortalitati testium consuleret, quatenus in locum testium, qui morte deficiunt, succedat perpetuitas instrumentorum. Ea propter notum sit omnibus Christi fidelibus, quod communi consilio et benivolo totius nostre ecclesie consensu pro XXV marcis vendidimus domino Remboldo, maioris ecclesie in Monasterio venerabili preposito, decimam quandam quinque domorum in villa, que dicitur Heslethe, in parrochia Buren, quam decimam ecclesia nostra iusto possessionis titulo in quieta per plurimos annos possessione possedit sine alicuius hominis impetione. Ut igitur hoc factum nostrum ratum et inconvolsum permaneat, presentem paginam sigilli nostri cautione roboravimus, et omnem quam potuimus cautelam adhibere curavimus, auctoritate Dei omnipotentis et beati Laurentii patroni nostri precipientes, ne quis nostrorum successorum aut aliquis de nostra ecclesia predictam decimam aut repetere presumat aut impetere, ne eciam aliquis hominum dominum Remboldum prepositum aut illum, cui forte ipse decimam contulerit, in eadem decima violenter aut iniuriouse audeat molestare. Quod si quis fecerit, omnipotentis Dei offendam incurrat. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, regnante domino Frederico Romanorum imperatore glorioso, presidente in sede Monasteriensis ecclesie domino Thiderico venerabili episcopo. Testes huius rei sunt: Hermannus de Borchorst, Olricus de Drolshagene canonici maioris ecclesie et cet.

### 196.

*Gervasius, Abt von Premontré, meldet dem P. Honorius III., dass Friedrich, Propst zu Clarholz 1), der früher schon vergeblich um den Bischofsstuhl in Münster sich beworben, später durch einige aufrührerische*

2) Vergl. oben Nro. 25.

Mönche sich habe zum Abt des erledigten Klosters Corvei wählen lassen. Deswegen von den Delegaten des Papstes und dem General-Capitel zu Premontré mit der Excommunication belegt, und von letzterem seiner Würde als Propst zu Clarholz entsetzt, höre er auch jetzt nicht auf, seinen Nachfolger in dieser Würde (Lutger) und sämmtliche Mönche in Clarholz durch die Söldlinge seiner Verwandten verfolgen zu lassen. — Cum igitur, fährt Gervasius fort, his omnibus obviari non possit, secundum quod meretur, nisi per materiale gladium, in quo dominus Monasteriensis episcopus maiorem, quam aliquis alius, habere dignoscitur potestatem, supplico Sanctitati vestræ, ut vel scribatis ipsi Monasterensi episcopo, ut coercent malefactores predictos, vel quod magis desidero, Osnaburgensi episcopo, ut ipsum Monasteriensem ad hoc vestra auctoritate compellat, ita quod saepdicitus apostata vel ordinis sui obediat institutis, vel transferat se ad alios religiosos, qui sunt excellentiores Premonstratensibus, quibus eligat obedire. — Aus Hugo's Sacra Antiquitatis monumenta historica etc. Stivagii 1725, Tom. I. p. 46; gedr. bei Jung, Hist. Benth. Cod. dipl. p. 41. — Da während der Regierungszeit Honorius III., 1216—1227, die Abtei Corvei nur einmal, 1223, erledigt wurde, so scheint dieser Brief zwischen die Jahre 1223—1227 zu fallen.

## 197.

Graf Baldwin von Bentheim stiftet, durch Schenkung seiner Güter in Esterwege an die Johanniter, eine Memorie für sich in ihrem Orden. 1223. — Hier nach dem einer Abschrift entnommenen Druck bei Niesert U.-S. V.p. 14.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Baldewinus Dei gratia comes de Benethem universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus notum esse desideramus, quod nos bona nostra in Hesterwede cum omnibus attinentiis sancto Johanni legitime donavimus, saluti anime nostre parentumque nostrorum in tali donatione providentes, ut a fratribus hospitalis Jherosolimitani nostri parentumque nostrorum perpetuo memoria habeatur. Ne igitur hec donatio nostra ab aliquo successorum nostrorum possit irritari, in testimonium rei geste fratribus hospitalis Jherosolimitani paginam presentem inscribi et sigilli nostri impressione fecimus roborari, ita ut herodarius<sup>1)</sup> noster in expensis eiusdem domus a nativitate domine nostre usque ad festum Martini procuretur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, presidente apostolice sedi domino papa Honorio, regnante Friderico Romanorum imperatore gloriose. Testes sunt nobiles viri: dominus Symon, dominus Alardus cum fratribus suis Gerhardo et Bernardo; Fridericus dapifer, Elardus, Nicholaus de Vrelestorp, Bernardus de Menhuvele, Willehelmus de Walle, Bernardus Cervus, Willehelmus Cinco, Nycholaus de Turri, Hartradus Lupus, Hermannus de Vrelestorp, Johannes Maurus, Erpo, Hugerich et alii quam plures castellani in Benethem.

## 198.

König Heinrich (VII.) belehnt die edle Frau Sophia, Gemahlin des Grafen Otto von Ravensberg, mit der Grafschaft im Emsgau, und mit mehren Gütern und Rechten, wie sie der Graf Otto von dem König und seinen Vorgängern zu Lehn getragen<sup>2)</sup>. 1224 September 20. bei Herford. — Hier gedruckt nach dem Orig. im Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Abschr. im Prov. Archiv zu Münster, Fr. Münster U. 49; Msc. I, 1. p. 9; VII, 2303; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 458; Niesert U.-B. II, 420.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus. Omnibus hoc scriptum intuentibus gratiam suam et omne bonum. Temporum et annorum incessabili revo-

<sup>1)</sup> Jägermeister, von herodius, Reiher, französisch héron.

<sup>2)</sup> Der erst 1245 starb. Vgl. v. Ledebur Vlotho p. 29.

lutione et eorum crebrente numero, facta quilibet labili mortalium elongantur a memoria, nisi stabilita litterarum artificiali fulciantur firmamento. Unde princi(pi)bus summe necessarium est et honestum, quemque coram ipsis sollempniter fiunt et diffinitive pertractantur, scripto committere, ut omnis dubitatio posteriorum utili extirpatione facilis adnichiletur. Discretioni igitur tam futurorum quam presentium sane providere curantes, manifeste declaramus, quod nos apud Herevordiam constituti et iter nostrum versus Albiam dirigentes, interveniente felicis recordationis<sup>1)</sup> Enkelberto Coloniensi archiepiscopo, dilecto ac fidelio nostro, nobili domine Sophie, uxori comitis Ottonis de Ravensberg, feodaliter porreximus comitiam in Emesonia<sup>2)</sup>, curiam in Lage, curiam in Borcen et eis attinentia, monetam in Emethen, thelonium in Emesa, monetam et thelonium in Lunne, in Vegte, in Bilevelde, in Vlotewe et omnia feoda, que predictus comes Otto ab imperio et antecessoribus nostris et nostra manu tenebat et possidebat. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIIII<sup>o</sup>, XII<sup>o</sup> kalendas Octobris. Ne quis vero prefate domine Sophie in hoc facto malignari possit, presentem paginam sigilli nostri appensione et testium annotatione fecimus communiri. Interfuerunt autem: Enkelbertus archiepiscopus, dux Walravenus et Heinricus filius eius, Gerhardus de Wassenberge, comes Gerhardus de Theiz, comes Adolfus de Altena, comes Godefridus de Arnesberge, Heremannus advocatus Coloniensis et filius eius, dapifer de Woltburg, Gerlagus de Bodinken, Hermannus de Alvetera, Heremannus de Lon, Godeschalcus de Lon, Reinoldus de Ressen, Swetherus de Dinkethen et alii quam plures nobiles et ministeriales.

Das an rothen und gelben seidenen Fäden hängende Siegel des Königs hat sehr gelitten.

### 199.

*Papst Honorius III. befiehlt dem Bischof von Münster, die gegen Emo, Propst des Prämonstratenserklosters zu Witt-Werum in Friesland, ausgesprochene Excommunication innerhalb acht Tagen wieder aufzuheben. Datum Laterani VI. Idus April. Pont. anno VIII. (1224) April 8. — Emonis chron. ap. Matth. II. p. 74. In derselben Angelegenheit erlässt auch der päpstliche Legat Conrad, Bischof von Porto, ein Schreiben an den Bischof von Münster, mit der Weisung, den Propst Herdricus von Skeldwalda, den Gegner Emo's, nicht ferner zu unterstützen. Datum Tulpeti XII kal. Julii. (Zülpich 1224 Juni 20) l. c. p. 74. Den Streit berichten Emo p. 67. sq. und sein Nachfolger Menco ib. p. 117 ausführlich. Herdricus war officialis et exactor episcopi Monasteriensis in Friesland, und hatte sich durch seine Erpressungen verhasst gemacht. Officialis enim gerens officium — schreibt Magister Oliverius ibidem p. 71 — excommunicat et absolvit, ecclesias claudit et aperit pro pretio, et quod abominabilius est, baptismum parvolorum impedire nititur, quibusdam ecclesiis chrisma negando pro unius vel paucorum delicto, ut ita pecunia chrisma redimatur. In den hierauf folgenden Verhandlungen vor den consules terræ et iurati de Upstallesbome sieht B. Dietrich III. sich genöthigt, die gegen Emo ausgesprochene Excommunication zurückzunehmen, wogegen ihm dieser obedientiam quam aliquis aliis abbas vel prepositus Premonstratensis ordinis, salvo iure privilegiorum et ordinis, suo episcopo facit vel fecit leistet, auch der Streit zwischen Emo u. Herdricus ausgeglichen wird. Die darüber sprechende Urkunde B. Dietrichs wurde ausgestellt: apud Loppeshem a. d. inc. MCCXXIV 13. kal. Octobris — 19. September — presentibus testibus G. de Fermessum decano, P. et A. decanis de Loppeshem; und vom Bischof und den Pröpsten Emo u. Herdricus untersiegelt. Emonis chron. ap. Matth. II, 77.*

<sup>1)</sup> Da Engelbert erst am 7. November des folgenden Jahrs ermordet wurde, so liegt hierin ein Beweis für die spätere Ausfertigung der Urkunde, was dann weiter noch durch den Ausdruck „interfuerunt“ bestätigt wird.

<sup>2)</sup> So hat das Original.

## 200.

\* B. Dietrich III. verkündet einen zwischen dem Grafen von Dale und dem Ägidii-Kloster zu Münster erfolgten Gütertausch. 1224. — Or. Kl. Ägidii U. 45.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tercius. Quoniam breves et mali sunt dies, et res inter homines gestas oblivionis evacuat nubes, provisum est salubriter, ut ea que inter homines memoria digna geruntur, fideli litterarum testimonio perennentur, que posteriorum, si aliqua suborta fuerit, obvient calumpnie, et res gestas immutabili tueantur veritate. Noverit ergo tam presens etas, quam successiva posteritas, quod infra civitatem nostram ecclesia beati Egidii et comes de Dale permutationem decime cuiusdam et curtis cum uno manso invicem affectantes, prenotata ecclesia decimam in Neithen et Geisteren ad ipsam spectantem, et comes de Dale proprietatem curtis sue in Hereborn et unius mansi Harth cum hominibus manso attinentibus et ceteris omnibus attinenciis suis, in manus nostras voluntarie donaverunt. Nos autem, considerato tam ecclesie beati Egidii quam comitis eiusdem desiderio, nostro eciam in hac parte pio accidente affectu, comiti prefato decimam prememoratam iure feodali cum omni integritate in perpetuum concessimus possidendam, et ecclesie beati Egidii proprietatem curtis, mansi et hominum iam dictorum cum omnibus attinenciis suis perenniter possidendam contulimus et habendam, ita tamen, quod si comes iam sepe dictus aliquo casu vel propter inimicicias, vel ob aliam causam bona, que iure feodali tenet de manu Monasteriensis episcopi, resignet, adhuc eandem decimam in recompensationem proprietatis iam dicte curtis, fide sua non violata, tranquille possideat et quiete; adiecto eciam, quod si comes idem sine liberis decedat, ulteriores heredes decimam prememoratam de manu Monasteriensis episcopi iure recipiant et teneant feodali. Ne igitur hec permutatio rationabiliter facta in posterum aliqua possit infirmari calumpnia, presentem paginam exinde fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec a. ab incarn. D. millesimo CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, presidente Remboldus sedi domino Honorio papa III<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno sexto. Testes huius rei sunt: clerici Remboldus maior prepositus, Volmarus sancti Pauli prepositus, Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Ludolfus Frisiae prepositus, Godefridus sancti Johannis prepositus, Fredericus predictorum concanonicus; nobiles: Godefridus de Ahus et Hermannus de Lon; ministeriales: Henricus Norendin, Hermannus Werence, Albertus dapifer, Albertus marscalcus, Johannes pincerna, Engelbertus de Bertelwich et alii quam plures<sup>1)</sup>.

Das Siegel des Bischofs ist wohl erhalten; ein anderes, in der Urkunde nicht erwähntes, aber abgefallen.

## 201.

Rembold, Dompropst zu Münster, bekundet, dass der villicus des Domcapitels, Hermann von Münster, dem Ägidii-Kloster einige Ländereien verpachtet habe. 1224. — Or. Kl. Ägidii U. 46; Abschr. Msc. I, 81, p. 219; gedr. Niesert Urk.-Samml. II, 357.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Remboldus Dei gratia Monasteriensis ecclesie maior prepositus cenobio sancti Egidii in perpetuum. Ut ea que apud homines rationabiliter sunt acta nec oblivionis incommodo, nec aliqua temporum successione a posteriorum evanescant memoria, utiliter providendum est, ut res, sicut rite gesta est, literarum firmetur testimonio, ne aliquorum calumpnia eam irritare valeat vel infirmare. Noverit ergo tam presentium quam futurorum caritativa devotio, quod Hermannus de Monasterio, nomine curtis de Brochus ecclesie nostre villicus, quosdam agros eidem curti attinentes et prope Idenbroke iacentes ad excolendum cenobio beati Egidii de consensu nostro et capituli concessit in perpe-

<sup>1)</sup> Auf der Rückseite steht: „Hoff Herbern, alias Suthoff“.

tuum, ea tamen conditione interiecta, quod memoratum cenobium de eisdem agris singulis annis pensionem, videlicet marcam, villico de Brochus persolvat sine contradictione. Quia igitur ea que finaliter et legitime sunt terminata plerumque solent evacuari et minus iuste in irritum deduci, ne sepedictum cenobium per succendentium calumpniam aliqua parte indebita pulsetur molestia, ad predicti facti evidentiam et firmitatem presentem paginam exinde conscriptam et nostri et capituli sigilli in pressione volumus roborari. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, presidente sedi Romane domino Honorio papa III<sup>o</sup>, presente capitulo nostro: Hermanno tunc decano maiori, Wolmaro sancti Pauli preposito, Godefrido sancti Ludgeri preposito, Winemaro scolastico, Bernardo cantore, Francone de Tremonia, Lutberto de Benethem, Ludolfo de Beveren, Bernhardo de Billerbeke cellario, preposito Godefrido de Altena, Fretherico, et aliis de capitulo nostro tam maioribus quam minoribus<sup>1)</sup>.

Angehängt mit rothen Fäden sind: das alte Siegel des Münsterschen Domcapitels mit dem Brustbilde des Apostels Paulus und ein kleineres elliptisches, einen stehenden Geistlichen darstellend, mit der Umschrift: REINBOLD DEI GRATIA MAIOR . . . POSITUS IN MONASTERIO.

## 202.

B. Dietrich III. überlässt dem Marien-Kloster zu Münster gewisse Zehnten. 1224. — Or. Kl. Überwasser U 20; ib. 20<sup>a</sup> eine gleichzeitige Abschr.; gedr. aus letzterer Niesert U.-S. II, 353.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tertius. Inter cetera que creatori omnium rerum Deo eiusque pie genitrici Marie grata et accepta exhibere desideramus obsequia, non modicum vite eterne speramus esse meritorum, si utilitatibus ecclesiarum, que ex iniuncto nobis amministrationis officio sunt commisso, intendimus, et possessiones ecclesiasticas et decimas ecclesiarum, quas laici dudum ab antecessoribus nostris in animarum suarum grave periculum, sive in feodo, sive quocumque alio titulo detinuerunt actenus obligatas, de manibus ipsorum eripimus, et easdem personis religiosis et ecclesiis Dei relinquimus possidendas. Noverint igitur omnes Christi fideles, quod cum olim Wernerus miles de Havekesbeke et uxor eius Eva decimam trium domorum in Nenen, duarum in Mutthenhem<sup>2)</sup>, duarum in Suthwic, et unius in Rudwic, a predecessore nostro domino O. venerabili Monasterensi episcopo pro viginti quinque marcis detinerent obligatam, et postmodum Sibertus miles de Aslen, maritus ipsius Eve, supramemorati Werner relictus, eandem decimam de voluntate nostra pro prefata pecunia, scilicet XXV marcis, possideret, nos de totius capitulo nostri consensu, voluntate et consilio dilectis in Christo Ide abbatisse et conventui beate Marie in Monasterio transaquam indulsimus, ut sepe dictam decimam redimerent a prefato Siberto et uxore sua Eva pro XXV marcis, insuper nobis superaditis quindecim marcis, quas in structura turris nostre Landecke cum aliis expensis fideliter locavimus. Supradictis vero, Siberto et uxore sua Eva, in facie totius capitulo nostri omni iuri, quod in predicta decima habebant vel habere videbantur, renuntiantibus, nos eandem decimam prefato conventui beate Marie pro quadraginta marcis obligavimus redimendam, tali conditione apposita, ut ipse conventus liberam habeat facultatem, vel quod statutam decime ipsius redemptionem, scilicet decem solidos Monasteriensium denariorum et decem malcia siliginis in mensura decimali cum universalis minuta decima, annuatim recipiat, vel si maluerit in agris manipulos singulis annis colligat, quoadusque vel a nobis, vel ab aliquo successorum nostrorum supramemorato conventui, XL marce bonorum Monasteriensium denariorum fuerint restitute, proventibus tamen et fructibus eiusdem decime medio tempore perceptis nullo modo in sortem computandis; hoc etiam adiecto, quod si idem conventus suam in posterum rehahere desideraverit pecuniam

<sup>1)</sup> Auf der Rückseite der Urkunde steht: „de quibusdam agris iuxta Sendenhorst“, dem später hinzugefügt ist: „Idem Broke“.